UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STANOVY DRUŽSTVA

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jaroslav Oehm

Diplomant:

**Václav Kůs
Zvoncovitá 1973/3
155 00 Praha 5**

**Děkuji vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Jaroslavu Oehmovi
za cenné připomínky, přínosné podněty k tématu a odborné konzultace.**

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma Stanovy družstva jsem vypracoval samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály jsem uvedl v příloženém seznamu.

V Praze dne 11. května 2006

Čestmír Kříž

Úvod

Družstva jako sdružení občanů a později i právnických osob se objevila na historické scéně zhruba v polovině předminulého století v Anglii. Vývoj družstevnictví na území tehdejšího Československa byl vcelku obdobný světovému vývoji družstevnictví. Družstva tedy existují a vyvíjejí se na území dnešní České republiky již více než 150 let a lze předpokládat, že naleznou své uplatnění i v současné struktuře ekonomiky. Celosvětově jsou družstva významným článkem ekonomiky jednotlivých zemí a výrazně pomáhají v řešení mnohých problémů občanů. O tom svědčí zapojení obyvatelstva do nejrůznějších druhů družstev ve velkém počtu po celém světě. Ekonomické a politické aspekty družstevnictví se staly důvodem ke vzniku nových ekonomických teorií a někdy dokonce vedly až k nekritickému vyhledávání družstevních forem podnikání a sdružování pro další vývoj trhů (u nás např. po roce 1989 tzv. družstevní kampaňky).

Cílem této práce je zmapovat historii i současnost a vymezit aktuální problémy právní úpravy družstev, zejména stanov družstva. Tedy základního vnitrodružstevního dokumentu, který je nejdůležitějším interním normativním předpisem, upravujícím obligatorně zásadní otázky týkající se družstva a jeho členů.

V kapitole první bude pojednáno o historii družstev a poskytnut základní úvod do problematiky družstevnictví.

Ve druhé kapitole se budu zabývat pojetím a principy družstev, jejich základní typologií, tedy rozdělením do základních kategorií včetně uvedení základních rozdílů v úpravě stanov. Dále také právními předpisy upravujícími družstevnictví, včetně problémů platné družstevní legislativy a sdružování družstev u nás i ve světě.

Navazující třetí kapitola se bude již konkrétně zabývat charakteristikou základního družstevního dokumentu, a to stanov družstva, o nichž se předpokládá, že

obecně závazná zákonná pravidla družstva sama doplní svými vnitrodružstevními předpisy. V rámci této kapitoly bude pojednáno zejména o právní povaze stanov družstva a o jejich náležitostech.

V poslední, čtvrté kapitole se zaměřím na vývoj a současnou právní úpravu družstevnictví a stanov v zemích Evropské unie a zvláště také v Evropské unii. Součástí této kapitoly bude i pojednání o evropské družstevní společnosti a zohlednění aplikace evropského práva do práva českého, protože Evropská unie přirozeně zasahuje do podoby českého družstevnictví.

Kapitola I.

Vývoj právní úpravy družstevnictví na našem území

1.1. Právní úprava družstevnictví do roku 1918

Vznik družstevnictví je spjatý s rozvíjejícím se tržním hospodářstvím. Stalo se jakousi prvotní formou sociální záchytné sítě, bez přímého zásahu státu a jeho orgánů. První družstva byla zakládána podle předpisů práva spolkového - císařský patent č. 253/1852 ř. z., o spolcích (výdělečných).

Na našem území má družstevnictví dlouhodobou tradici. Již v roce 1845, tedy rok po vzniku slavného Rochdalského družstva poctivých průkopníků „Rochdale Society of Equitable Pionners“, jež je možno označit za vůbec první družstvo na světě, založil Samuel Jurkovič ve slovenském městě Sobotišťe Gazdovský spolok, který byl také prvním úvěrním družstvem na území bývalého Československa, dnešní Slovenské republiky i v celé střední Evropě. Tento družstevní spolek, sloužící k ukládání úspor a vypůjčování, byl veden samosprávou drobných rolníků a řemeslníků. Jak vyplývá z přijatých stanov, tito lidé v něm hledali ochranu proti lichvě. Rok poté, v roce 1846, byla v Aši založena první družstevní záložna. A v roce 1847 bylo v Praze založeno první spotřební a úvěrové družstvo Potravní a úsporný spolek v Praze (Prager Viktualien und Spaarverein), který byl v podstatě spotřebním družstvem. Prvou družstevní záložnou se stala v roce 1858 Záložná kasa ve Vlašimi, která položila základ k masovému zakládání takovýchto záložen. Již v roce 1876 existovalo kolem 600 záložen, většinou založených na oborovém principu, tedy jako byly záložny dělnické, občanské, svépomocné, zaměstnanecké, živnostenské, aj. Podle jmen hlasatelů koncepce malých peněžních družstev, obvykle s několika málo členy nebo pro jedinou vesnici, byly nazývány „kampeličky“ a „raiffeisenky“. Jako první výrobní družstvo vzniklo v roce 1892 dodnes existující Výrobní družstvo Kovo Věšín.

Postupně se myšlenka družstevnictví ujala a záhy začala podobně vznikat svépomocná družstva všech druhů u nás i v ostatních evropských zemích.

U nás šlo zejména o dělnická spotřební družstva ve městech a o úvěrní družstva na venkově. Předmět družstevní činnosti se postupně rozvíjel a pokryl prakticky celé naše území. Převážně na venkově vznikala družstva svépomocná, která podporovala určitá odvětví zemědělské nebo strojní výroby, také odbytová, zajišťující zemědělcům odbyt jejich výrobků a dále sloužící k zásobování jejich výrobními prostředky, tedy zásobovací.

Tak se vytvořila organizační síť, soustřeďující většinu společensky aktivních občanů. To byl jeden z hlavních důvodů, proč se začala o družstevnictví zajímat i tehdejší státní moc a její zájem o družstva od té doby neochabl. Do té doby zatím neexistovala v Rakousku právní úprava, která by samostatně upravovala družstevnictví. Základem právní úpravy v českých zemích se tak stal až v roce 1873 vydaný zákon č. 70/1873 ř. z., o výtěžkových a hospodářských společenstvech, na území Rakouska dosud platný. Ten byl doplněn zákonem č. 133/1903 ř. z., o revizi společenstev výtěžkových a hospodářských a jiných spolků. Na Slovensku upravoval družstevnictví Zákonný článek XXXVII. Uherského obchodního zákoníku, vydaný v roce 1875.

1.2. Právní úprava družstevnictví v Československé republice 1918 - 1939

Vznik Československa byl pro družstevnictví stimulem pro rozvoj družstev. Samostatná Československá republika předchozí právní úpravu převzala recepční normou zákonem č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého. Tak se po celou dobu první republiky udržel právní dualismus družstevnictví, protože v českých zemích platilo někdejší právo rakouské, ale na Slovensku a Podkarpatské Rusi předpisy uherské. Republika tedy převzala do svého právního řádu původní družstevní zákon z roku 1873, který nebyl dotčen a doplnila jej pouze právními předpisy, upravujícími zejména kontrolu družstev a stanovením pravidel pro pomoc a podporu některých druhů družstev. Jejich hlavním smyslem bylo podpořit rozvoj družstev. Prvním z nových předpisů byl

zákon č. 210/1919 Sb., o úpravě poměrů družstev na Slovensku. Dále to byly zákony č. 238/1924 Sb., kterým se zřizuje Všeobecný fond peněžních ústavů v Republice Československé, dále zákon č. 279/1924 Sb., o přeměně společností s ručením omezeným v družstva a zákon č. 130/1926 Sb., o úpravě poměrů družstev v Podkarpatské Rusi, vládní nařízení č. 169/1933 Sb. z. a n., kterým se vydávají zvláštní předpisy o záložních a úvěrních spolcích, úvěrních společenstvech (družstvech), hospodářských a živnostenských družstvech úvěrních a jejich svazech. Mezi další zákony se vztahem k družstevnictví patřily zákony z roku 1922 č. 84, č. 85, a č. 87 Sb. z. a n. a vládní nařízení ze dne 13. července 1934 o bytovém hospodářství obcí a obecně prospěšných prací.


[…]


Vláda ČR předložila Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR návrh zákona o evropské družstevní společnosti a návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o evropské družstevní společnosti. Oba návrhy zákonů již prošly projednáním v Ústavněprávním výboru a byly schváleny Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. V současné době jsou projednávány v Senátu Parlamentu ČR.

Návrh zákona o evropské družstevní společnosti je součástí harmonizačních prací a má upravovat v návaznosti na přímo použitelné nařízení Rady Evropských společenství č. 1435/2003, o statutu evropské družstevní společnosti její právní poměry, a zpracovává směrnici Rady Evropských společenství č. 2003/72/ES, kterou se doplňuje statut evropské družstevní společnosti s ohledem na zapojení zaměstnanců do rozhodování o jejich záležitostech.

Návrh zákona je rozdělen na čtyři části, a to na část první, upravující otázky spojené s transpozicí nařízení, část druhou, provádějící implementaci směrnice, část třetí, obsahující ustanovení přechodná a poslední čtvrtou část, stanovující účinnost zákona. Jeho systematika důsledně sleduje systém nařízení a směrnice.

Evropská družstevní společnost (dále jen SCE) se zapsaným sídlem na území České republiky bude považována za českou právnickou osobu ve smyslu ustanovení § 26 odst. 2 ObchZ. Bude se tedy řídit předpisy vycházejícími z nařízení, tohoto zákona a subsidiárně použitelnými ustanoveními o družstvech obsaženými v obchodním zákoníku. SCE vykonávající finanční a úvěrovou činnost se bude řídit předpisy o družstevním peněžnictví, SCE vykonávající pojišťovací činnost se bude řídit předpisy o pojišťovnictví.

Samotný návrh zákona o evropské družstevní společnosti v § 14 říká, že ustanovení stanov SCE, která jsou v rozporu se smlouvou o způsobu a rozsahu zapojení zaměstnanců SCE uzavřenou podle tohoto zákona, jsou neplatná. A že statutární orgán uvede stanovy do souladu se smlouvou o rozsahu a způsobu zapojení zaměstnanců bez zbytečného odkladu poté, co bude rozpor stanov se smlouvou o způsobu zapojení zaměstnanců SCE zjištěn. O čemž valná hromada

nerozhoduje, ale členové SCE musí být na nejbližším zasedání informováni o rozsahu a důvodech provedených změn. Toto ustanovení § 14 je jedním z významných nástrojů zajišťujících efektivitu zákonem zajištěných a smluvně dohodnutých pravidel zapojení zaměstnanců SCE. Neexistence tohoto ustanovení by členům SCE umožnila efektivně potlačovat dohodnutá pravidla zapojení zaměstnanců, kterým by proti takovému jednání zbývala jen možnost domáhat se nápravy soudní cestou.

Na návrh zákona o SCE navazuje návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o evropské družstevní společnosti. Navrhovaná předloha přináší dílčí změny platných právních předpisů, které si vyžaduje výše uvedená implementace, a to jmenovitě obchodního zákoníku, notářského řádu, zákoníku práce, občanského soudního řádu a zákona o advokacii.

Závěr

Závěrem je vhodné poznamenat, že praktický význam stanov je pro fungování družstva klíčový. Jejich existence, znalost a dodržování dotčenými osobami výrazně působí proti tendenci volených orgánů družstva odsunovat členskou schůzi družstva na vedlejší kolej, proti povyšování se nad kolektiv družstevníků. To proto, že stanovy zamezí nebo podstatně omezí možnost představenstva a ostatních orgánů družstva rozhodovat podle jejich momentální potřeby nebo podle osobních vztahů k jednotlivým členům družstva. Jasně stanovení práv a povinností členů ve stanovách staví hráz korupčnímu jednání uvnitř družstva. Stejně tak stanovy značně usnadní činnost orgánů a fungování celého družstva uvnitř i navenek. Mají také nezanedbatelný význam i pro třetí osoby vně družstva, protože upravují strukturu a jednání jménem družstva.

Ve stanovách našich družstev však převážně převládá jen opisování zákonných ustanovení, které nepřináší žádný užitek a dělá stanovy spíše nepřehlednými. Myslím si, že namísto takového opisování zákonných ustanovení lze přikládat ke stanovám výňatek z obchodního zákoníku týkající se družstev. Cennými mohou být také vzory stanov vydávané příslušnými naddružstevními orgány. Tyto vzory sice nejsou závazné, mohou však být inspirací ale jen za předpokladu, že družstvo je schopno přizpůsobit takový vzor konkrétní situaci, tedy předmětu družstva, jeho velikosti atd. Ve stanovách družstva by tak měla být jen ustanovení, která jsou odlišná od dispozitivních ustanovení zákona, nebo která konkretizují rámcovou úpravu v zákonech, nebo která upravují to, co zákony neupravují vůbec. Abychom totiž uchránili družstvo před velkou rigidností stanov bránící fungování družstva a nutností často měnit stanovy, tedy je stejně tak nutné uvážit, která ustanovení do stanov vložit. Zde si dovoluji nabádat k jisté úspornosti stanov. Protože změna stanov je značně zformalizovanou procedurou, jelikož je spojena s nezbytností svolat členskou schůzi, splnit veškeré podmínky publicity, a navíc je i nákladná, zatížená poplatky. Ovšem takovéto funkce mohou stanovy družstva plnit jen tehdy, když i řadoví členové družstva se budou aktivně zajímat a sledovat činnost družstva a jeho orgánů.
