**Posudek**
**diplomové práce Václava Kůse „Stanovy družstva“**

---

V posuzované práci předkládá diplomant vcelku komplexní pohled na problematiku stanov družstev (a v určité míře i jiných organizací, jejichž právní forma je od formy družstva odvozena nebo nějak jinak s ní *souvisí*). Při tom vychází z podrobného popisu vzniku a vývoje družstevnictví především na území České republiky (kapitola I), podává obecnou sociální a právní charakteristiku družstva vyúsťující v pokus o vymezení pojmu *družstvo*, na což navazuje úvahami o rozsahu tohoto pojmu (*jednotlivé typy* družstev) a o organizační nadstavbě družstev formou jejich *sdrůžování* (kapitola II), pokouší se o vymezení *právní povahy stanov* družstva a podává přehled naší pozitivně právní úpravy problematiky družstevních stanov (kapitola III) a konečně poskytje stručný pohled na současnou právní úpravu družstevnictví ve třech evropských zemích (Německo, Rakousko, Francie) a na družstevní legislativu Evropské Unie (kapitola IV). Proti tomuto systematickému členění práce lze sotva něco namítat.

Jistou obecnou slabinou práce, zejména její kapitoly III a IV, je převažující *popisnost*. Ta je zřejmě podmíněna již výběrem použité literatury (str.61 a 62); mezi 24 tituly zaujímá hlavní místo literatura komentářového, učebnicového a příručkového typu (12 titulů). To se pak projevuje také v jisté chudosti poznámkového aparátu (v celé práci je pouze 14 poznámek pod čarou, které se nadto jen v jednom případě odvolávají na odbornou literaturu, jinak se týkají judikatury). Kapitoly I, II a IV trpí zcela absencí poznámkového aparátu, takže není zřejmé, odkud čerpal diplomant poznatky o historii družstevnictví nebo legislativním pořádku v zahraničí (patrně ne studiem originálního normativního materiálu). Přitom právě práce s odbornou literaturou by měla být jedním z hlavních ukazatelů, jak si diplomant osvojil schopnosti používat základní metody vědecké práce.

Některá tvrzení diplomantova se jeví jako problematická, přičemž jde někdy tato problematickosti zřejmě na vrub nepřesné či myšlenku diplomanta plně nevystihující formulace. Jde například o formulaci na str.1, kterou by bylo možno interpretovat tak, že kampeličky se u nás objevily až po roce 1989, tvrzení na str. 13, že v našem obchodním zákoníku u družstev „nevýdělečný charakter byl částečně opomenut“ anebo na str.8, že „přesnější ustanovení zákona se přesunula do právních předpisů nižší právní síly (...) nebo do normativních aktů Ústřední rady družstev nebo příslušného svazu družstev u ostatních družstev, která nebyla středem bývalého režimu“. Podobně problematicky mohou vyznět některé body prostého výčtu zákonů na str.5 bez uvedení charakteristiky jejich obsahu. Tak například by bylo možno položku uvádějící zákon č.279/1924 Sb.z.a n. (ponechávám stranou nesprávné označení tehdejšího publikačního instrumentu) interpretovat tak, že všechny společnosti s ručením omezeným byly tehdy zrušeny a přeměněny na družstva. Některé formulace jsou vysloveně nesrozumitelné (např. „Stanovy družstva mají několik okruhů ustanovení, jež jsou z hlediska nutnosti jejich začlenění do stanov v odlišných pozicích“ nebo „Vyvinula se praxe, že jednotlivá ustanovení stanov jsou začleňována např. do kapitol“.

Formulační neobratnost a nepřesnost jde na vrub především malé zkušenosti diplomanta s vlastním písemným projevem a lze je proto zčásti omluvit. Pro příště by však měl být diplomant v tomto směru pečlivější. Přes výše uvedené nedostatky – především s přihlédnutím k výše zmíněné komplexnosti zpracování dané materie – považuji práci ještě za dobrou a způsobitou ústní obhajoby.

V Praze dne 9.června 2006

Doc.JUDr.Zdeněk Pěšl, CSc.
oponent